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ФЕДЕРАЛЬНОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО

Федеральный закон от 30.09.2024 № 333-ФЗ
«О внесении изменений в статью 31.1 Федерального закона «О некоммерческих

организациях»
Органы власти могут оказывать поддержку социально ориентированным НКО при условии
ведения ими определенных видов деятельности. К ним дополнительно отнесено
благоустройство территорий. Уточнено одно из ранее установленных направлений -
профилактика социально опасных форм поведения. Подразумевается также участие
в профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

Федеральный закон от 30.09.2024 № 338-ФЗ
«О внесении изменения в статью 16 Федерального закона «О муниципальной службе
в Российской Федерации»
Скорректирован Закон о муниципальной службе. Соискатели должны будут представлять
документы не только об образовании (к ним относятся только школьные аттестаты),
но и о квалификации.

Федеральный закон от 29.10.2024 № 371-ФЗ
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
Законом установлено, что в зависимости от источника финансирования комплексные
кадастровые работы подразделяются на федеральные, региональные и местные, определены
особенности выполнения комплексных кадастровых работ федерального значения, уточнен
порядок информирования правообладателей объектов недвижимости о начале выполнения
комплексных кадастровых работ, скорректирован порядок согласования местоположения
границ земельных участков при выполнении комплексных кадастровых работ, уточнен порядок
уведомления правообладателей объектов недвижимости о внесении (невнесении) сведений
в Единый государственный реестр недвижимости.

Федеральный закон от 14.10.2024 № 342-ФЗ
«О внесении изменений в КОаП и статью 1 Федерального закона «О внесении изменений
в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях»
Ужесточили ответственность за повторное управление транспортным средством:
- без регистрационных знаков;
- со знаками, установленными не там, где нужно;
- с номерами, измененными при помощи материалов, которые мешают их идентифицировать
либо позволяют видоизменить или скрыть номер.
Также строже накажут за однократное управление транспортным средством, если скрыты
(изменены) знаки и применены устройства для этого. За нарушения лишат права управлять ТС
на срок от года до 1,5 лет. В последнем случае устройства конфискуют и уничтожат. Протоколы
по таким нарушениям составляют полиция и военная автомобильная инспекция, дела
рассматривает суд.
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Федеральный закон от 29.10.2024 № 370-ФЗ
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
Упрощенный порядок регистрации права собственности распространен на представляющие
собой объекты капстроительства сараи, бани и не являющиеся частями зданий и сооружений
погреба и летние кухни, колодцы и другие хозяйственные постройки, предназначенные для
удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, прошедшие до 1 января 2013 года
государственный технический учет или техническую инвентаризацию и расположенные на
земельных участках, предназначенных для индивидуального жилищного строительства,
ведения личного подсобного хозяйства или ведения гражданами садоводства для собственных
нужд.

Указ Президента Российской Федерации от 30.09.2024 № 822
«О призыве в октябре - декабре 2024 г. граждан Российской Федерации на военную службу
и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву»
С 1 октября по 31 декабря 2024 г. на военную службу призовут 133 тыс. мужчин в возрасте
от 18 до 30 лет, не пребывающих в запасе. Солдаты, матросы, сержанты и старшины, срок
службы по призыву которых истек, подлежат увольнению.

Постановление Правительства РФ от 19.10.2024 № 1396
«О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 28 января
2006 г. № 47»
Изменен порядок признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или
реконструкции. Закреплено, что основанием для признания многоквартирного дома аварийным
и подлежащим сносу или реконструкции является его аварийное техническое состояние,
установленное в соответствии с межгосударственным стандартом ГОСТ 31937-2024 «Здания и
сооружения. Правила обследования и мониторинга технического состояния» на основании
выводов юридического лица - члена СРО (саморегулируемой организации, имеющих право на
осуществление работ) об отнесении технического состояния многоквартирного дома к
аварийной категории технического состояния, обоснованных соответствующими поверочными
расчетами несущей способности конструкций или основания фундаментов.

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 30.09.2024 № 2714-р
С 1 октября 2024 г. по 31 декабря 2025 г. на территории РФ будет проводиться эксперимент
по использованию сведений о многодетных семьях, содержащихся в ГИС «Единая
централизованная цифровая платформа в социальной сфере», при предоставлении
государственных и муниципальных услуг и мер социальной поддержки. Проведение
эксперимента осуществляется Минтрудом России, Минэкономразвития России, Минцифры
России, Минкультуры России, Минтрансом России, Социальным фондом России. В рамках
эксперимента будут апробироваться в том числе механизм использования сведений,
подтверждающих статус многодетной семьи, путем предъявления двухмерного штрихового
кода (QR-кода), позволяющего осуществить проверку сведений об отнесении гражданина
к составу многодетной семьи, а также инструменты для получения и учета данных
о предоставленных юридическими лицами услугах при считывании двухмерного штрихового
кода (QR-кода), в том числе с использованием открытого программного интерфейса (API),
позволяющего осуществить проверку сведений об отнесении гражданина к составу
многодетной семьи.
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Письмо Минстроя России от 13.09.2024 № 24378-ОГ/00
«По вопросу об индивидуальном тепловом пункте (ИТП), который используется для
подготовки горячей воды в целях оказания коммунальных услуг по горячему водоснабжению
и отоплению»
Разъясняется, в частности, что в соответствии с пунктом 54 и пунктом 42(1) Правил
предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений
в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства РФ
от 6 мая 2011 г. № 354, в многоквартирном доме с индивидуальным тепловым пунктом объем
электрической энергии, используемой на работу индивидуального теплового пункта,
учитывается при определении размера платы за коммунальную услугу по электроснабжению,
потребляемую на общедомовые нужды, и не учитывается при определении размера платы
за коммунальную услугу по горячему водоснабжению и за коммунальную услугу по отоплению.
Соответственно при определении в таком многоквартирном доме объемов электрической
энергии, потребляемой на содержание общего имущества в многоквартирном доме, для
определения соответствующих расходов, включаемых в плату за содержание жилого
помещения, такие объемы определяются: в соответствии с подпунктом «б» пункта 29(2) Правил
№ 491 - по формуле 15 приложения № 2 к Правилам № 354, в соответствии с пунктом 29(3) –
с применением формулы 12 приложения № 2 к Правилам № 354. Согласно требованиям
пунктов 2, 4.1 и 37 Правил установления и определения нормативов потребления
коммунальных услуг и нормативов потребления коммунальных ресурсов, потребляемых при
использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных
постановлением Правительства РФ от 23 мая 2006 г. № 306, электроэнергия, затраченная на
работу индивидуального теплового пункта, должна быть учтена в нормативе потребления
коммунальных расходов на содержание общего имущества.

Постановление Правительства Саратовской области от 27.09.2024 № 801-П
«О внесении изменения в постановление Правительства Саратовской области от 18 апреля
2008 года № 163-П»
В постановление Правительства Саратовской области от 18.04.2008 № 163-П «Об утверждении
Положения о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда
Правительства Саратовской области» внесены изменения. Определено, что бюджетные
ассигнования резервного фонда используются в том числе для финансирования расходов на
изготовление информационной печатной продукции в рамках проведения мероприятий по
информированию населения о правилах поведения при воздушном нападении и атаке
беспилотных воздушных судов.

РЕГИОНАЛЬНОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО
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Закон Саратовской области от 02.10.2024 № 129-ЗСО
«О внесении изменений в статью 2.1 Закона Саратовской области «Об оказании бесплатной
юридической помощи в Саратовской области»
Перечень лиц, имеющих право на получение бесплатной юридической помощи на территории
области в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи, дополнен
членами семей погибших при выполнении задач в период проведения специальной военной
операции либо умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания,
полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, либо
признанных в установленном порядке пропавшими без вести или объявленных умершими
в ходе участия в специальной военной операции; членами семей погибших в ходе участия
в боевых действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, Народной
милиции Луганской Народной Республики, воинских формирований и органов Донецкой
Народной Республики и Луганской Народной Республики, начиная с 11.05.2014, либо умерших
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в ходе участия в
боевых действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, Народной
милиции Луганской Народной Республики, воинских формирований и органов Донецкой
Народной Республики и Луганской Народной Республики, начиная с 11.05.2014, либо
признанных в установленном порядке пропавшими без вести или объявленных умершими в
ходе участия в боевых действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики,
Народной милиции Луганской Народной Республики, воинских формирований и органов
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, начиная с 11.05.2014.

Постановление Правительства Саратовской области от 21.10.2024 № 864-П
«О методике распределения и порядке предоставления из областного бюджета иных
межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных районов и городских округов
области на финансовое обеспечение затрат по целевому обучению в профессиональных
образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования»
Определены методика распределения и порядок предоставления из областного бюджета иных
межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных районов и городских округов области
на финансовое обеспечение затрат по целевому обучению в профессиональных
образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования.
Установлено, что иной межбюджетный трансферт предоставляется бюджетам муниципальных
районов и городских округов области в соответствии со сводной бюджетной росписью
расходов областного бюджета за счет бюджетных ассигнований и в пределах лимитов
бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке министерству образования
области. Иной межбюджетный трансферт носит целевой характер и не подлежит направлению
на иные цели.
Утверждены формы: заявки и отчета органа местного самоуправления муниципального района
и городского округа области на предоставление из областного бюджета иных межбюджетных
трансфертов бюджетам муниципальных районов и городских округов области на финансовое
обеспечение затрат по целевому обучению в профессиональных образовательных
организациях и образовательных организациях высшего образования; сводного отчета
министерства образования области об использовании предоставленных из областного
бюджета иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных районов и городских
округов области; дополнительной заявки органа местного самоуправления муниципального
района (городского округа) области.
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Постановление Правительства Саратовской области от 10.10.2024 № 846-П
«О внесении изменений в постановление Правительства Саратовской области от 6 июля
2021 года № 524-П»
Внесены изменения в постановление Правительства Саратовской области «О порядке
предоставления социальной выплаты на приобретение жилого помещения в собственность,
удостоверяемой именным свидетельством, гражданам, которые до вступления в силу Закона
Саратовской области от 1 февраля 2024 года № 7-ЗСО «О внесении изменений в некоторые
законодательные акты Саратовской области» получили именные свидетельства на получение
социальной выплаты на приобретение жилого помещения в собственность в соответствии со
статьей 9.1 Закона Саратовской области от 2 августа 2012 года № 123-ЗСО «Об обеспечении
дополнительных гарантий прав на имущество и жилое помещение детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, в Саратовской области».
Установлено, что в случае невозможности заключения договора в течение срока действия
именного свидетельства заявитель вправе однократно представить на рассмотрение рабочей
группы заявление в произвольной форме о продлении срока действия именного свидетельства.
Срок, на который продлевается именное свидетельство, составляет 6 месяцев. Граждане,
принимающие (принимавшие) участие в СВО на территориях Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей и Украины, могут
обратиться в уполномоченный орган с заявлением о продлении именного свидетельства
неограниченное количество раз.

Постановление Правительства Саратовской области от 10.10.2024 № 844-П
«О внесении изменений в постановление Правительства Саратовской области от 16 сентября
2024 года № 757-П»
Объем выделяемых из резервного фонда Правительства Саратовской области текущего года
министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства области бюджетных
ассигнований для предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам
муниципальных районов, городских округов и поселений области на мероприятия по
обеспечению неотложных аварийно-восстановительных работ общего имущества в
многоквартирных домах, пострадавших в результате атак беспилотных воздушных судов и их
последствий на территории Саратовской области в связи с проведением СВО, увеличен с
17038,42514 тыс. рублей до 18474,61092 тыс. рублей.
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МУНИЦИПАЛЬНЫЕ АКТЫ

Решение Саратовской городской Думы от 08.10.2024 № 58-547
«Об утверждении Положения о проведении публичных торгов по продаже изъятых на
основании решения суда объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)
народов Российской Федерации, включенных в единый государственный реестр объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации,
выявленных объектов культурного наследия либо земельных участков, в границах которых
располагаются объекты археологического наследия»
Публичные торги проводятся в электронной форме путем проведения аукциона с открытой
формой подачи предложений о цене изъятого имущества. Основанием для проведения
аукциона является вступившее в законную силу решение суда об изъятии объекта культурного
наследия у собственника, а также решение Саратовской городской Думы о проведении
аукциона по продаже изъятых на основании решения суда объектов культурного наследия.
Определены: порядок подготовки аукциона; порядок проведения аукциона; порядок
признания аукциона несостоявшимся; порядок заключения договора купли-продажи изъятого
имущества.

Решение Саратовской городской Думы от 25.10.2024 № 59-549
«О внесении изменений в решение Саратовской городской Думы от 14 декабря 2023 года
№ 44-439 «О бюджете муниципального образования «Город Саратов» на 2024 год
и на плановый период 2025 и 2026 годов»
Внесены изменения в бюджет города. Увеличены налоговые и неналоговые доходы бюджета
на сумму 88,9 млн. руб. в соответствии с динамикой их поступления.
Увеличены бюджетные ассигнования на:
‐ обеспечение питанием обучающихся, посещающих группу продленного дня -16,7 млн. руб.,
‐ ремонт квартир в рамках программы переселения из аварийного жилищного фонда –

56,9 млн. руб.,
‐ благоустройство территории парка Победы – 4,3 млн. руб.,
‐ ремонт автомобильной дороги по Брянскому проезду – 2,6 млн. руб.
В целом параметры бюджета города на 2024 год составят:
доходы 40 млрд. 90,8 млн. руб., расходы 41 млрд. 643,7 млн. руб.

Решение Саратовской городской Думы от 25.10.2024 № 59-556
«О внесении изменения в решение Саратовской городской Думы от 22 ноября 2001 года
№ 14-113 «Об утверждении Перечня категорий граждан, пользующихся льготами на услуги
муниципальных бань»
Решением городской Думы установлено условие получения льготы на пользование услугами
муниципальных бань – это предъявление документа, подтверждающего отнесение
гражданина к льготной категории, а также предоставлено права выбора льготной категории
в случае наличия у гражданина льготы по нескольким основаниям.
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Решение Саратовской городской Думы от 08.10.2024 № 58-548
«О внесении изменений в решение Саратовской городской Думы от 25 июня 2021 года
№ 90-723 «О Положении о комитете по управлению имуществом города Саратова»
Решением городской Думы Комитет по управлению имуществом города Саратова наделен
полномочиями по выкупу изъятого имущества и организации его продажи с публичных торгов,
а также полномочиями по принятию решений об установлении публичного сервитута.
Положение о комитете приведено в соответствие с действующими правовыми актами и Уставом
муниципального образования городского округа «Город Саратов»

Решение Саратовской городской Думы от 25.10.2024 № 59-557
«О внесении изменений в решение Саратовской городской Думы от 24 декабря 2021 года
№ 9-101 «О Положении о порядке назначения проведения схода граждан на территории
населенных пунктов, входящих состав муниципального образования «Город Саратов»
Решением городской Думы приведено в соответствие с федеральным, региональным
законодательством, Уставом муниципального образования городского округа «Город Саратов»
Положение о порядке назначения и проведения схода граждан на территории населенных
пунктов, входящих в состав муниципального образования «Город Саратов». При решении
вопросов о выдвижении кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также
о досрочном прекращении его полномочий в сходе граждан могут принять участие граждане
Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие
в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского
населенного пункта.

Постановление администрации МО «Город Саратов» от 30.09.2024 № 3982
«О предоставлении субсидий на мероприятия по обеспечению неотложных аварийно-
восстановительных работ общего имущества в многоквартирных домах, пострадавших
в результате атак беспилотных воздушных судов и их последствий в связи с проведением
специальной военной операции в 2024 году»
Из бюджета города Саратова выделят денежные средства на проведение мероприятий
по обеспечению неотложных аварийно-восстановительных работ общего имущества
в многоквартирных домах, пострадавших в результате атак беспилотных воздушных судов
и их последствий в связи с проведением специальной военной операции в 2024 году.

Постановление администрации МО «Город Саратов от 24.10.2024 № 4034
Установлен норматив стоимости одного квадратного метра общей площади жилья для расчета
размера социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья на IV квартал 2024 года
в размере 87 476 рублей.
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Продолжается работа над проектом бюджета муниципального образования
«Город Саратов» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

В соответствии с решением Саратовской городской Думы от 16 ноября 2005 года № 65-633
«О Положении о публичных слушаниях в муниципальном образовании «Город Саратов» проект
бюджета размещен на официальном сайте администрации муниципального образования «Город
Саратов» в разделе «Бюджет города» для ознакомления и направления предложений.

с проектом бюджета можно 
ознакомиться тут…

Наименование 2025 год 2026 год 2027 год

Доходы 29 721,9 27 514,4 28 948,1

налоговые, неналоговые доходы 14 310,6 15 135,3 15 920,2

безвозмездные поступления 15 411,3 12 379,1 13 027,9

Расходы 30 413,1 27 514,4 29 548,1

за счет собственных средств 15 001,8 15 135,3 16 520,2

за счет безвозмездных поступлений 15 411,3 12 379,1 13 027,9

Дефицит (-), профицит (+) -691,2 0 -600,0

ПРЕДЛАГАЕМЫЕ ПАРАМЕТРЫ

млн. руб.

Публичные слушания по проекту бюджета муниципального образования «Город Саратов»
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов состоялись 14 ноября 2024 года
в 10.00 часов в актовом зале администрации Волжского района муниципального образования
«Город Саратов» по адресу: г. Саратов, Соборная площадь. д. 3.
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Налог на доходы физических лиц

33%

Транспортный 
налог

5%

Налог на имущество 
физических лиц

3%

Доходы от использования 
имущества

2%Земельный налог

1%

Патентная система 
налогообложения

1%

Государственная 
пошлина

1%

Доходы от платных 
услуг и компенсации 
затрат госцдарства

1%

Прочие налоговые и 
неналоговые доходы

1%

Безвозмездные поступления

52%

29 721,9
млн. руб.



1 1

РАСХОДЫ
Н О Я Б Р Ь ,  2 0 2 4

Социальная сфера

58%

Общегосударственные 
вопросы

9%

Городское 
хозяйство

29%

Обслуживание муниципального 
долга

3%

Прочие расходы

1%

30 413,1
млн. руб.



1 2

Н О Я Б Р Ь ,  2 0 2 4

Продолжается работа по организации парковок (парковочных мест),
расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного
значения муниципального образования «Город Саратов»

В целях повышения безопасности дорожного движения и увеличения пропускной способности
автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования
«Город Саратов» решением Саратовской городской Думы от 27 сентября 2024 года № 57-533
утверждено Положение о порядке создания и использования на платной основе парковок
(парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного
значения муниципального образования «Город Саратов».

На первом этапе внедрения платного парковочного пространства планируется организация
245 платных парковочных мест на 12 участках параллельных парковок вдоль улично-дорожной
сети в центральной части города. Выбор участков внедрения параллельных платных парковок
обусловлен мониторингом по наиболее высокому скоплению автотранспорта в зависимости
от объектов притяжения.

Размещение платных парковок на улично-дорожной сети

АКТУАЛЬНО
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Размер платы за пользование платными парковками (парковочными местами), 
расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения 

муниципального образования «Город Саратов»

В отношении транспортных средств категории "А" и "М":
• при длительности парковки более 1 часа - 30 рублей
• при длительности парковки от 30 минут до 1 часа - 25 рублей
• при длительности парковки менее 30 минут - 20 рублей

В отношении транспортных средств категории "В":
• при длительности парковки более 1 часа - 45 рублей
• при длительности парковки от 30 минут до 1 часа - 40 рублей
• при длительности парковки менее 30 минут - 30 рублей

В отношении транспортных средств иных категорий, кроме "А", "В", "М":
• при длительности парковки более 1 часа - 60 рублей
• при длительности парковки от 30 минут до 1 часа - 50 рублей
• при длительности парковки менее 30 минут - 40 рублей

Размер платы за пользование платной парковкой устанавливается в расчете на одно
транспортное средство за один час.
Размер платы за пользование платной парковкой в течение иных единиц времени
определяется пропорционально.
Учтены возможности безвозмездного и льготного пользования платными парковками для
ветеранов боевых действий, многодетных семей, инвалидов и других категорий.
В нерабочее время – после 20.00 и в выходные дни – припарковать машину все горожане также
смогут бесплатно.

Администрацией города проработан вопрос выделения дополнительных участков,
где будут расположены бесплатные муниципальные парковки на 246 машиномест.

Для этих целей определены следующие адреса:
• ул. Кутякова, 146 (109 машиномест)
• ул. Зарубина, 1 (25 машиномест)
• ул. Горького, 115 (18 машиномест)
• пересечение ул. Чернышевского и ул. Князевский Взвоз (94 машиноместа)

Н О Я Б Р Ь ,  2 0 2 4

Также в соответствии с решением Саратовской городской Думы от 25 октября 2024 года
№ 59-554 в порядке законодательной инициативы в Саратовскую областную Думу внесен проект
закона Саратовской области «О внесении изменений в Закон Саратовской области
«Об административных правонарушениях на территории Саратовской области», которым
предусматривается ответственность за нарушения правил использования платных парковок,
расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Саратовской
области, организованных органами местного самоуправления. Предлагается установить
административные штрафы в размере 1000 руб. в отношении физических, должностных и
юридических лиц и 1500 руб. за повторное нарушение в течение года.
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Налоговым кодексом РФ предусмотрено несколько видов социальных налоговых вычетов,
которые полагается тем, кто работает официально и платит подоходный налог от заработной
платы

вычет по расходам  на благотворительность

вычет по расходам на обучение

вычет по расходам на лечение и приобретение медикаментов

вычет по расходам на негосударственное пенсионное обеспечение, 
добровольное пенсионное страхование и добровольное страхование жизни

вычет по дополнительным расходам на накопительную 
часть трудовой пенсии

вычет за прохождение независимой оценки квалификации

вычет по расходам на физкультурно-оздоровительные услуги
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ВЫЧЕТ ПО РАСХОДАМ  НА БЛАГОТВОРИТЕЛЬНОСТЬ

Предоставляется в сумме, направленной физическим лицом в течение года
на благотворительные цели в виде денежной помощи:

• благотворительным организациям;

• социально ориентированным некоммерческим организациям на осуществление ими
предусмотренной законодательством деятельности;

• некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность в области науки,
культуры, физической культуры и спорта (за исключением профессионального спорта),
образования, просвещения, здравоохранения, защиты прав и свобод человека
и гражданина, социальной и правовой поддержки и защиты граждан, содействия
защите граждан от чрезвычайных ситуаций, охраны окружающей среды и защиты
животных;

• религиозным организациям на осуществление ими уставной деятельности;

• некоммерческим организациям на формирование или пополнение целевого
капитала, которые осуществляются в установленном порядке.

Сумма социального вычета на благотворительные цели не может превышать 25%
полученного физическим лицом за год дохода.

Чтобы оформить вычет, понадобятся:

• декларация 3-НДФЛ;

• копии квитанций, платёжных поручений, банковские выписки и т. п.;

• копия договора об оказании благотворительной помощи. Если вы передали продукты
или вещи либо оплатили работу третьих лиц, это нужно прописать в документе. Также
надо указать рыночную цену пожертвованного или стоимость работ. Не забудьте
также акт приёма-передачи — его надо приложить к договору;

• копии бумаг, которые подтверждают статус организации-получателя и цель
пожертвования. Например, учредительный документ, бюджетная смета или лицензия.

Социальные налоговые вычеты можно получить при подаче налоговой декларации
по НДФЛ в налоговую инспекцию по месту жительства налогоплательщика по окончании года
с приложением копий документов, подтверждающих право на вычет.

Также вычеты (за исключением вычета по расходам на благотворительность) могут быть
получены и до окончания года при обращении с соответствующим заявлением и комплектом
документов непосредственно к работодателю.

Максимальный совокупный размер понесенных расходов в налоговом периоде
(за минусом расходов на обучение детей налогоплательщика и расходов
на дорогостоящее лечение) 120 000 рублей.

Начиная с расходов с 01.01.2024 года, максимальный совокупный размер понесенных
расходов в налоговом периоде (за минусом расходов на обучение детей налогоплательщика и
расходов на дорогостоящее лечение) составляет 150 000 рублей.
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ВЫЧЕТ ПО РАСХОДАМ НА ОБУЧЕНИЕ

Вычет по расходам на обучение вправе получить физическое лицо, оплатившее:
• собственное обучение любой формы обучения (очная, вечерняя, заочная, иная);
• обучение своего ребенка (детей), брата или сестры в возрасте до 24 лет по очной

форме обучения;
• обучение своего опекаемого подопечного (подопечных) в возрасте до 18 лет

по очной форме обучения;
• обучение своих бывших опекаемых подопечных в возрасте до 24 лет (после

прекращения над ними опеки или попечительства) по очной форме обучения;
• обучение своего супруга (супруги) по очной форме обучения (в отношении расходов

по обучению начиная с 1 января 2024 года).

При наличии лицензии или иного документа, подтверждающего право на ведение
образовательного процесса, вычет можно получить по расходам на обучение не только
в вузе, но и в других образовательных учреждениях, как государственных, так и частных,
например за обучение в автошколе, покупку онлайн-курсов или занятия в учреждениях
дополнительного образования детей.

Начиная с расходов с 01.01.2024 года, максимальный совокупный размер понесенных
расходов в налоговом периоде на обучение детей/подопечных составляет
110 000 рублей на каждого ребенка в общей сумме на обоих родителей (опекуна или
попечителя) (до 01.01.2024 года - 50 000 рублей в год).

Чтобы оформить вычет, понадобятся:
• договор с образовательным учреждением на оказание образовательных услуг

с приложениями и дополнительными соглашениями к нему (в случае заключения);
• платежные документы, подтверждающие фактические расходы налогоплательщика

на обучение (чеки контрольно-кассовой техники, приходно-кассовые ордера,
платежные поручения и т.п.).

При оплате обучения собственного или подопечного ребенка, брата или сестры
необходимы также:
• справка, подтверждающая очную форму обучения в соответствующем году (если этот

пункт отсутствует в договоре с образовательным учреждением на оказание
образовательных услуг);

• документы, подтверждающие факт опекунства или попечительства — договор об
осуществлении опеки или попечительства, или договор об осуществлении
попечительства над несовершеннолетним гражданином, или договор о приемной
семье (если налогоплательщик потратил деньги на обучение своего подопечного);

• Начиная с расходов с 01.01.2024 года, для подтверждения права на социальный
вычет по обучению необходимо приложить только справку об оплате
образовательных услуг для представления в налоговый орган, выданную
образовательной организацией или индивидуальным предпринимателем,
осуществляющими образовательную деятельность
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ВЫЧЕТ ПО РАСХОДАМ НА ЛЕЧЕНИЕ И ПРИОБРЕТЕНИЕ МЕДИКАМЕНТОВ

Социальный налоговый вычет на лечение может получить физическое лицо,
оплатившее:
• медицинские услуги, в том числе дорогостоящие, оказанные ему самому, его супругу

(супруге), родителям, а также детям (в том числе усыновленным) в возрасте до 18 лет
(до 24 лет, если дети (в том числе усыновленные) являются обучающимися по очной
форме обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность),
подопечным в возрасте до 18 лет (далее - члены семьи);

• назначенные врачом лекарства, в том числе для членов семьи;
• страховые взносы по договору ДМС, заключенному в целях своего лечения или

лечения членов семьи.

Расходы на лечение детей (в том числе усыновленных) и бывших подопечных
в возрасте от 18 до 24 лет учитываются в отношении доходов, полученных начиная
с 2022 года.

По дорогостоящим видам лечения сумма налогового вычета принимается в размере
фактически произведенных расходов.

Для получения социального налогового вычета за лекарства необходимо наличие
рецептурного бланка.

ВЫЧЕТ ПО РАСХОДАМ НА НЕГОСУДАРСТВЕННОЕ ПЕНСИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ, 
ДОБРОВОЛЬНОЕ ПЕНСИОННОЕ СТРАХОВАНИЕ И ДОБРОВОЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ

Вычет можно получить по взносам:
• по договорам негосударственного пенсионного обеспечения с негосударственными

пенсионными фондами;
• по договорам добровольного пенсионного страхования со страховыми

организациями;
• по договорам добровольного страхования жизни, если такие договоры заключаются

на срок не менее пяти лет.

Заключать такие договоры и платить по ним взносы можно не только в свою пользу, но и
в пользу супруга (супруги), родителей (в том числе усыновителей), детей-инвалидов
(в том числе усыновленных или находящихся под опекой (попечительством).

Указанный социальный налоговый вычет предоставляется при представлении
налогоплательщиком документов, подтверждающих его фактические расходы.
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ВЫЧЕТ ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ РАСХОДАМ НА НАКОПИТЕЛЬНУЮ ЧАСТЬ
ТРУДОВОЙ ПЕНСИИ

Данный вычет вправе применить налогоплательщик, который за свой счет уплатил
дополнительные взносы на накопительную часть трудовой пенсии.
Указанный социальный налоговый вычет предоставляется при представлении
налогоплательщиком документов, подтверждающих его фактические расходы.

ВЫЧЕТ ЗА ПРОХОЖДЕНИЕ НЕЗАВИСИМОЙ ОЦЕНКИ КВАЛИФИКАЦИИ

Предоставляется налогоплательщику в сумме расходов на оплату прохождения
независимой оценки своей квалификации на соответствие требованиям
к квалификации в организациях, осуществляющих такую деятельность в соответствии
с законодательством Российской Федерации.

ВЫЧЕТ ПО РАСХОДАМ НА ФИЗКУЛЬТУРНО-ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫЕ УСЛУГИ

Применяется к доходам, полученным налогоплательщиками начиная с 1 января
2022 года.
Предоставляется в сумме, уплаченной за физкультурно-оздоровительные услуги,
оказанные физкультурно-спортивными организациями (ИП), осуществляющими
деятельность в области физической культуры и спорта в качестве основного вида
деятельности:
• налогоплательщику;
• детям налогоплательщика (в том числе усыновленным) в возрасте до 18 лет

(до 24 лет, если дети (в том числе усыновленные) являются обучающимися по очной
форме обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность);

• подопечным налогоплательщика в возрасте до 18 лет.

Условия предоставления вычета:
• включение физкультурно-оздоровительных услуг в перечень видов физкультурно-

оздоровительных услуг, утверждаемый Правительством Российской Федерации;
• включение физкультурно-спортивной организации (ИП) в перечень физкультурно-

спортивных организаций (ИП), осуществляющих деятельность в области физической
культуры и спорта в качестве основного вида деятельности.

Документы, подтверждающие право на вычет:
• копия договора на оказание физкультурно-оздоровительных услуг;
• кассовый чек.
Начиная с расходов с 01.01.2024 года, максимальный совокупный размер понесенных
расходов в налоговом периоде (за минусом расходов на обучение детей
налогоплательщика и расходов на дорогостоящее лечение) составляет 150 000 рублей
(до 01.01.2024 года 120 000 рублей в год).
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Забота о старшем поколении и сохранение его активного участия в жизни общества
входит в число приоритетов национального проекта «Демография».

Для улучшения качества жизни пожилых людей органы местного самоуправления
реализуют ряд мер и программ. На территории муниципального образования «Город
Саратов» реализуется муниципальная программа «Социальная поддержка отдельных
категорий муниципального образования «Город Саратов» на 2024-2026 годы, в рамках
которой оказывается адресная финансовая поддержка отдельным категориям граждан
муниципального образования «Город Саратов», выделяются санаторно-курортные путевки,
проводятся мероприятия направленные на укрепление здоровья отдельных категорий
граждан муниципального образования «Город Саратов».

Также на территории города реализуется проект «Школа социальной активности граждан
старшего поколения». Задачей проекта является создание условий, чтобы в зрелом возрасте
человек мог вести активную социальную жизнь: развиваться, заниматься любимым делом,
тренироваться, проводить интересно свое свободное время и помогать другим.
На мероприятиях каждый сможет найти себе занятие по душе: площадка «Город мастеров»
собирает любителей по декоративно-прикладному творчеству, на площадке «Час увлечений»
поют песни под баян, а для любителей литературы действует уголок «Буккроссинг».
В специально организованных пунктах можно получить консультации специалистов
Отделения Социального фонда России по Саратовской области, Комплексного центра
социального обслуживания населения г. Саратова, Центра общественного здоровья и
медицинской профилактики.

Современное поколение пожилых людей стремится использовать все возможности для того,
чтобы сохранить стабильное здоровье и бодрость духа на максимально длительное время.
Для поддержки качества жизни людей старшего возраста в муниципальных учреждениях
культуры организованы «кружки», в них каждый гражданин сможет найти себе по душе
наиболее подходящее занятие.

Для получения информации можно обратиться
в комитет по труду и социальному развитию
администрации муниципального образования
«Город Саратов» по адресу: г. Саратов, ул.
Комсомольская, 41/41. тел.: 39-22-71
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Что делать с отходами после ремонта в жилом помещении?

Ремонт всегда ведет к образованию большого количества отходов. При этом не все из них можно
разместить на контейнерной площадке. Приступая к таким работам, важно заранее продумать
этот вопрос.
Если вы решили делать ремонт или перепланировку в квартире, то должны знать, куда
необходимо выкидывать строительный мусор и что к нему относится.
При этом строительные отходы очень часто становятся причиной захламления контейнерных
площадок.

СТРОИТЕЛЬНЫЙ МУСОР 
любые отходы, которые образуются в ходе капитального ремонта, 
возведения или сноса здания, в том числе битый кирпич, куски бетона, 
штукатурка, остатки гипсокартона и других стройматериалов.

В то же время остатки от текущего ремонта внутри помещений, 
в частности куски обоев, линолеума, остатки плинтусов и т.п. 
относятся к ТКО и могут складироваться на контейнерных 
площадках наравне с крупногабаритными отходами (КГО). 

КГО
старая мебель, сантехника, карнизы для штор, 
ковры и т.д. Все эти предметы можно оставлять 
в специальных бункерах для КГО или 
отделениях площадок для ТКО. При этом 
недопустимо складировать КГО в сами 
контейнеры, поскольку они занимают много 
места и могут повредить механизм 
прессования в мусоровозе при погрузке. 

Уточнение: КГО - это предметы, 
утратившие потребительские свойства, 
их габариты больше полуметра в высоту, 
ширину или длину.

В контейнеры для ТКО запрещено 
выкидывать такие виды отходов, как:
• горячие, раскаленные и горящие предметы
• лампы, осветительные, электрические 
приборы
• любые предметы, содержащие ртуть
• батарейки и аккумуляторы
• медицинсие отходы
• прочий мусор, который может нанести 

вред здоровью человека.
2 0
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Строительный мусор должен вывозить тот, кто его произвел (а не операторы по обращению
с ТКО), и только на лицензированные полигоны. При этом осуществлять сбор,
транспортирование и размещение строительных отходов может только лицензированная
организация.

Строительные отходы представляют собой разнотипный мусор, содержащий вещества III–IV
класса опасности. Не рекомендуется его вывозить и самостоятельно.

Прежде чем заключить договор на вывоз строительных отходов, проверьте, есть ли у данной
компании соответствующая лицензия на транспортировку таких отходов.
Уточните, как необходимо упаковать строительный мусор. Обычно используются картонные
коробки, тканевые или полипропиленовые мешки. Некоторые компании могут отказать в
транспортировке неправильно упакованных отходов.

Лицензированные полигоны 
на территории муниципального образования «Город Саратов»

• Полигон МУП «Дорожник Заводского района»
Контактная информация: 410015, г. Саратов, ул. им. Орджоникидзе Г.К., д. 12а, 8 (8452)45-27-45,
Email: dorognik@yandex.ru
Местоположение: г. Саратов, в Александровском карьере в 3,5 км от ж/д ст. Черниха

• Полигон ООО «Вектор–Н»
Контактная информация: 410002, г. Саратов, ул. им. Некрасова Н.А., д. 17, офис 212,
8(8452)677-588, Email: vektor_n@inbox.ru, сайт vector-n-64.ru
Местоположение: МО «Город Саратов», в 6 км от с. Еремеевка

• Полигон ООО «СТМ – Капитал»
Контактная информация: 410506, г. Саратов, п. Расково, тер. Северный, соор. 10П,
8-905-326-90-80, Email: 9053269080@mail.ru, сайт stm-kapitalplus.ru
Местоположение: МО «Город Саратов», на расстоянии 1 км восточнее п. Зоринский

Административная ответственность за несоблюдение 
экологических и санитарно-эпидемиологических 

требований при обращении со строительными отходами

Кодекс РФ об административных правонарушениях не
устанавливает специальной ответственности за нарушения
при обращении со строительными отходами. За эти
нарушения привлечь к ответственности вас могут на общих
основаниях - как за нарушения природоохранного
законодательства в области обращения с отходами, а
также за нарушение санитарных норм и т.п.

2 1
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Оповещение населения о чрезвычайных ситуациях - это доведение
до населения сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих
при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера, а также при ведении военных действий или вследствие этих
действий, о правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по
защите.

На каждый возможный случай чрезвычайной ситуации органами управления Единой
государственной системой предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций готовятся
варианты текстовых сообщений, приближенные к своим специфическим условиям. Заранее
моделируются как вероятные стихийные бедствия, так и возможные аварии и катастрофы.
После этого составляется текст, более или менее отвечающий реальным условиям,
с последующей записью его в аудиофайл и сохранением на магнитных и иных носителях
информации.

Перед передачей речевой информации подаётся предупредительный сигнал
«ВНИМАНИЕ ВСЕМ!».

По сигналу «Внимание всем!» необходимо включить радиоприемники, телевизоры
и другие средства связи, чтобы прослушать информацию о случившемся.

Речевая информация с учетом того, что будет повторена несколько раз, рассчитана
примерно на 5 минут. Тексты сообщений могут иметь некоторое отличие, но в целом они
должны давать полную информацию о создавшейся чрезвычайной ситуации, принимаемых
мерах и порядке поведения населения в данном случае.

ДЕЙСТВИЯ НАСЕЛЕНИЯ ПО ПРЕДУПРЕДИТЕЛЬНОМУ СИГНАЛУ «ВНИМАНИЕ ВСЕМ»!

Сигнал «Внимание всем!» подается путем включения электромеханических сирен,
специализированных технических средств оповещения, а также других сигнальных средств.

Чтобы обезопасить себя, а также своих родных и близких во время чрезвычайных
ситуаций, необходимо помнить действия, которые следует выполнить при подаче этого
сигнала.

Услышав сигнал, необходимо включить телевизор или радиоприемник и прослушать
экстренное сообщение о сложившейся обстановке и порядке действия населения.

В местах, где из-за удаленности не слышно звука сирен и нет громкоговорителей
региональной автоматизированной системы централизованного оповещения, сигнал
«Внимание всем!» и речевую информацию будут передавать специальные автомобили,
оснащенные системой громкоговорящей связи. Полностью прослушав речевую информацию,
необходимо выполнить все рекомендации.

Если Вы не полностью прослушали речевую информацию, то не спешите выключить
радио или телевизор, информация будет повторена еще раз.

Помните, что в первую очередь необходимо взять с собой документы, деньги и по
возможности запас еды и питьевой воды на сутки, запакованный в водонепроницаемую
упаковку или пакет. Проинформируйте соседей - возможно, они не слышали передаваемой
информации. Пресекайте немедленно любые проявления паники и слухи.
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Действия населения при снежных заносах:

С объявлением штормового предупреждения (предупреждения о возможных снежных
заносах) необходимо ограничить передвижение, особенно в сельской местности, создать
в доме необходимый запас продуктов питания, воды и топлива.

В отдельных районах с наступлением зимнего периода по улицам, между домами
необходимо натянуть канаты, помогающие пешеходам в сильную пургу ориентироваться и
преодолевать сильный ветер.

Особую опасность снежные заносы представляют для людей, застигнутых
в пути далеко от человеческого жилья. Занесенные снегом дороги, потеря видимости
вызывают полное дезориентирование на местности.

При следовании на автомобиле не следует пытаться преодолеть снежные заносы,
необходимо остановиться, полностью закрыть жалюзи машины на радиаторе, укрыть
двигатель со стороны радиатора. Периодически надо выходить из автомобиля, разгребать
снег, чтобы не оказаться погребенным под ним. Кроме того, не занесенный снегом
автомобиль – хороший ориентир для поисковой группы. Двигатель автомобиля необходимо
периодически прогревать во избежание его «размораживания». При прогревании автомобиля
важно не допустить затекания в кабину (кузов, салон) выхлопных газов.

Если в пути вместе окажется несколько человек (на нескольких автомобилях),
целесообразно собраться всем вместе и использовать один автомобиль в качестве укрытия.
Ни в коем случае нельзя покидать укрытие – автомобиль: в сильный снегопад (пургу)
ориентиры, казалось бы, надежные с первого взгляда, через несколько десятков метров могут
быть потеряны. В сельской местности с получением штормового предупреждения нужно
в срочном порядке заготовить в необходимом количестве корм и воду для животных.

Действия населения при гололедных явлениях:

Перед выходом на улицу воздержитесь от обуви на каблуках. Используйте обувь
с плоской подошвой, подготовьте ее к гололеду. Для этого необходимо использовать
специальные набойки или наклеить на сухую подошву лейкопластырь. Передвигайтесь
осторожно, наступая на всю подошву, ноги при этом должны быть слегка расслаблены.
Пожилым людям рекомендуется использовать трость с резиновым наконечником.

Действия населения при подаче сигналов гражданской обороны:

При подаче сигнала «Воздушная тревога» необходимо:
- отключить электроэнергию, газ, воду, оборудование, закрыть окна;
- взять средства индивидуальной защиты, документы, одежду, запас продуктов, воды;
- перейти в закрепленное защитное сооружение.

При подаче сигнала «Отбой воздушной тревоги» необходимо:
- возвратиться к местам работы и проживания;
- быть готовым к повторному нападению противника;
- иметь при себе средства индивидуальной защиты.
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